Eodem die venerunt legati Principum & ciuitatum Silesiæ, qui rursus Iohannem hortabantur ad pacem, sed frustra. 20. Aprilis eiecit Monachos Dominicanos, quod existimarentur colludere cum obsessa ducissa. Die Marci deuastarunt totum agrum Cöbensem, prædas aduixerunt Glogouiam. Venerunt eo die equites Poloni 50, quos collocauit in collegium. 30. Aprilis ducissa ex arce misit nuncios, qui peterent pacem à Principe, inter quos fuit Nicolaus Dreissimarchius, res dilata est in diem sequentem.

Nicolaus
Dreissimarchius
conclat Margarita
cum Iohanne.

Calendis igitur Maij facta est transactio, cum ducissa nullibi auxilium reperiret: Arx est tradita Principi, res suas singuli exportarunt, exules sunt restituti, sed in domos spoliatas. Ducissæ permisum est, vt aut habitaret in arce, aut in ciuitate, frueretur rebus suis usq; ad mortem, Iohannes iam teneret imperium, & postea esset hæres ducissæ. Ipsa noluit assentiri, sed relicta arce, eodem die migravit Guram. 8. Maij Gurenses in suburbio flumentano rapuerunt armenta ciuium, & domum suam abegerunt: Sic demum mutua exercuerunt latrocinia per duos menses.

Cœpit litigare eodem tempore cum collegio, quia sperauerat sacerdotes emollitos blandis suis verbis collatueros pecuniam in stipendia militum, sed cum ipsis hoc negarent, cœpit per vim hoc extorquere à præcipuis tantum. Nam cum senatus collegij inuoluere etiam vellet sacerdotes minores, eosq; posceret pecuniam, Princeps dixisse fertur: *Zaus Es hats nicht / Sechs Zinck mus geben:* Addens interpretationem Allegoriæ talibus verbis: Volo ut vos sacerdotes Primarij contribuatis quantum postulo, aut si refragabimini, ejciam vos retraham ad me redditus vestros, & inde meos milites alam. Ita collegium denuo agmine Polonorum repleuit.

Glogouiensis
arx traditur
Iohanni.

Die

Die 17. Aprilis Gurenses transgressi Viadrum, in ripa Australi plurimos pagos depopulati sunt, Crampscicum & alios, ab actis inde pecoribus redierunt domum, insecurus est eos Princeps Cöbenum usque nullo cum successu. Gubernabat vero bellum Casimirus Teschinensis, qui erat Guræ. Die Urbani ipse Princeps agrum Gurensem deuastauit, 18. Maij Iudæi Glogouia pulsæ sunt, & iussi sunt perpetuo vrbe exulare. Hoc vnicum pro salute ciuitatis susceptum fuit ab hoc Principe.

Sexto Junij manus quædam prædatoria, quæ militauerat Principi, ob non soluta stipendia inuasit agrum Freistadiensem, & ex pascuis illis armenta rapuit. Secutus est eos Princeps ad Tribelium oppidulum usque, ibi cum illis transagit. 13. Junij Princeps collectis omnibus suis copijs infudit se in ditionem Gurensem, ibi grassatus est rapina & ferro. Arcem, quæ fuit in Narthau obsedit per octiduum, præsidiarijs extorsit ditionem, & arcem exussit.

Die 19. Junij ad ipsum oppidum Guram factum est paruum prælium, vbi tanta fuit alacritas Principis, vt in ipsum pontem insiliret, & cepisset urbem ea die, si Poloni mature eum fuissent secuti. 23. Junij Conradus Olsnicensis sanciuit inducias annuas inter Principem & Gurenses. Captiui sunt redditi utrinque. Non multo post, cum existimaretur esse debellatum, maior confusio est secuta.

Senserat Iohannes venisse fulmen ex aula, ideo coepit se communire contra Regem. Postulauit à ciuitate, vt conscriberet ex pensionia sua pedites quingentos, extorsit trecentos, atque rursus graui exactione onerati sunt homines. Postulauit etiam à nobilitate, vt esset in procinctu, & cum non impetraret quod vellet, nobiles viros 19. coniecit in turrim. Ultimo Iulij legatus Regius Vratislaviæ mandauit ex Imperio Mathiæ toti Silesiæ, vt Iohanni eriperent ducatum, eumque captum & vincitum in Pannoniam mittenter.

Ordines Iohannem monuerunt de suo periculo, & legatum Regium exorarunt, vt paulum rem differret. 12. Augusti fuit conuentus Parchenicij in oppido agri Lignicensis, ibi Iohannes Varadiensis, vt parceret afflicto ducatu Glogouiensi, largitus est pacem Iohanni ad vnum annum, vt interea culpam suam apud Regem posset deprecari, & querere reconciliationem. Sed pacem penè turbassent stipendiarij Iohannis, qui apud legatum questi fuerunt, quod ipsis non soluerentur promissa stipendia.

Tandem onera incubuerunt in miseros subditos. Nam 14. Septembris Freistadij in conuentu nobilitas & ciuitates fidem suam pro illo debito interposuerunt, professi sunt hoc apud legatum Vratislaviæ, & coacti sunt soluere sequenti anno. Redundauit autem malum in ciuitates, quia à nobilitate parum potuit extorqueri.

Marga-

Iohannes Glo-
gouiensis ex
urbe ejicit
Iudeos.

Gurense bel-
lum sedatur.

Mathias ira-
citur Iohanni.

Margarita Ciliensis, consumta dolore animi & ærumnis ob-
sidionis, Guræ mortua est die Magdalæ, sepulta est in templo
collegij Glogouiensis, vbi ante annos vndecim sibi curauerat ex-
trui sepulchrum. Anno 1481. saepe legati Regij egerunt cum Iohan-
ne de reconciliatione, sed non potuerunt conuenire.

Margarita
Ciliensis
moritur.

Tandem igitur persuasus à Georgio Stenio misit ad regem,
suum Opicum & scribam ciuitatis, Iohannem Keppelium, quem
tunc magnificiebat, illi exorarunt regem, & die S. Laurentij re-
nunciarunt suo Principi, recipi ipsum in gratiam à Rege. Ideo pro-
ximo die Dominico post, publicè in templis & in arce Glogouiae
fuit excitata læticia cantu & ignibus. Postea rursus emunxit suos,
vt posset soluere suis latronibus, & circa Martiniana coëgit nobili-
tatem & ciuitates fideiubere pro aureis Hungaricis 12000.

Iohannes re-
cipitur in
gratiam à
Mathia.

Anno proximo post die Iunij 18. venit Glogouiam cum man-
datis Regijs Georgius Stenius, is renunciauit Iohannem publicè
dominum ducatus Glogouienis, nempe urbium Glogouiae, Frei-
stadji, Sprotte, Grumbergæ, Suibusij & Zulchij. Sed ipse Princeps
& omnes ordines iuramento se deuinixerunt Regi, si Iohannes dece-
deret sine liberis masculis, omnem ditionem immediate futuram
sub imperio Regis.

Ita Glogouia post annos ferme 20. rursus peruenit sub vnum
Principem. Annitente deinde Georgio Stenio, sedatum est etiam
bellum Marchicum die 16. Septembris Camencij, vbi fuerunt vna
Principum Saxoniæ fratribus, & Electoris Brandenburgici Consi-
liarij, Princeps Iohannes & Georgius Stenius.

Glogouia re-
dit ad imperi-
um unius do-
mini.

Transactum est hoc modo : Iohannes resignauit in manus Re-
gis oppida, Zulchium, Crosnam, Sommerfeldium, & Boberosper-
gam, illa Georgius nomine Regis, vt quidem inuenio in vetustis
chartis, pro dotalicio Barbaræ viduæ, quod fuit 50000. aureo-
rum tanquam hypothecam tradidit Marchioni. Die deinde Do-
minico, qui fuit 13. Octobris, in omnibus ciuitatibus cantu pu-
blico Deo sunt actæ gratiæ pro concordia. Sed oppidi Crosnæ ea-
dem æstate miseræ fuit fortuna.

Iohannes Glos-
gouienis trā-
sigit cū Mar-
chione.

N.B.
,,
,,
,,
,,

Nam 27. Iulij vniuersum conflagravit, ita vt ne vna quidem
reliqua esset domus : conciderunt cellæ subterraneæ, & plurimi ho-
mines omnis ætatis interierunt, templum etiam oppidi corruit, sed
concluae supellectilis sacræ, quod mirum est, fuit seruatum, restin-
cto igne sanguine vituli, qui subito fuit iugulatus, fortassis vt eo
casu præmonerentur omnes, in publicis & fatalibus pœnis mitiga-
ri calamitates, & seruari aliquas reliquias, propter intercessionem
filij, qui est victima, cuius sanguis ex terra clamat in coelum, sicut
sanguis iusti Abel, & placat iram æterni patris, ne totum genus
humanum redigatur ad nihilum. Quomodo fuerit excitatum in-
cendium, nunquam potuit cognosci.

Crosnæ mise-
rabilis con-
flagratio.

Sabellini
Tsabelia nobilis familia interitus.

Editum est aliud memorabile exemplum in familia nobili eodem anno. Erant Tsabelij viri nobiles, domini Vuartembergæ, & vicini territorij Contupensis, quod longum tractum complectitur in ripa Viadri Aquilonari. Erant fratres tres: Caspar, Bruno & Christophorus. Nec erat familia potentior & ditior in hoc duatu. Ex fratribus Caspar erat magister equitum in aula Principis Iohannis.

Die vero 21. Octobris, qui appellationem eo anno habebat à Luna, vbi ex consuetudine agrestes in urbem conueniunt ad forum, ministri ciuitatis, ita mandante Rege Mathia, armati ex mensa captiuos abduxerunt Casparum & Brunonem, illum in curiam vrbanam, hunc in turrim. Portæ ciuitatis euestigio clausæ sunt, nec ulli hominum patuerunt.

Interea properauit cum paucis familiaribus Freistadium Princeps, armavit ibi viros ducentos, venit Vuartembergam hora noctis secunda, ibique oppressit fratrem tertium Christophorum, quem captiuum misit Freistadium. Eadem nocte occupauit arcem Contupensem: Postridie Vuarteberga & omnes pagi nobilium illorum iurarunt in verba Principis.

Deinde in arcibus quæsivit prædam, quam congesisse dicebantur ex latrocinijs, inuenerunt merces omnis generis, pannos intertextos auro, sericum diuersæ formæ, aromata copiosa, margaritas, deinde merces iocularias, grande vas nouacularum, præterea pelles Sabellinas & alias: ex istis multa misit Glogouiam, vbi hora secunda noctis Caspar capite truncatus est, die 23. Octobris Bruno eodem fuit affectus supplicio. Tertius frater Christophorus in turri Freistadiensi fame perijt.

Confessi sunt, sicut scribitur, quod agitassent consilia de Princepe tradendo hostibus. Tam funestum exitium habuit dignitas huic familiæ. Annus 1483. fuit luctuosus his ciuitatibus, quæ cum respirare debuissent ex bellis tot annorum, subito oppressæ sunt, primum magna annonæ caritate, quam auxit turbatio propter moneta, cum princeps seuerè iuberet tantum valere monetam Vratislaviensem. In diem secuta fuit pestilentia atrocissima, quæ magnam partem populi absulit.

Sequenti anno mediocria fuerunt halcyonia. Iohannes filiam natu maximam nuptum tradidit in Pannoniam cum magna pompa. Anno 1486. 19. Maij Saganum vniuersum incendio perijt, unâ cum omnibus templis & monasterijs. Glogouiæ princeps arcem munijt, excitata fossa, compulit omnes agrestes ex territorio Glogouiensi in urbem, eosque coegit ut laborarent ad ipsam hyemem vsque.

Glogouiensis arx munitur.
Mense Ianuario anni 1487. Salome filia Iohannis despontata fuit Alberto Monsterbergensi, Henrici filio: Glogouiæ fuit pompa nuptialis. Sponsa nondum egressa erat annum ætatis duodecimum;

rum : coniugium dilatum est in annum secundum post. Promisit dotem filiae 6000. aureorum, quos in se receperunt ordines.

Autumno tamen anni eiusdem nouam eos postulauit pecuniam, qui cum humilimo sermone suam testarentur inopiam, tamen tyrannicis comminationibus territi, coacti sunt facere quod volebat Princeps, cui promiserunt aureos 18000. Simulabat se redeturum ea summa bona sua, quae partim erant oppignorata, Sed ipse parabat sibi subsidium ad bellum contra Regem.

BELLVM GLOGOVENSE.

ORdior narrationem belli non maximi quidem, sed valde tristis & exitiosi nostræ patriæ, & maioribus nostris, qui concusserunt continua mole ærumnarum multorum annorum, quem catalogum miseriarum, vbi legit posteritas, grata mente prædicet Dei bonitatem, qui hactenus nobis pepercit, ne inuolueremur tam tragicis calamitatibus, & oremus Deum, ut porro nos suo auxilio tegat propter Filium, qui est umbraculum, ne ira Dei totum genus humanum absorbeat.

Suavis erit hæc lectio nostris popularibus, et si exteros historia rerum non celeberrimarum frigidius afficit. Et debemus hanc gratiam patriæ, ut in perpetua memoria vices, quas ipsa sustinuit, conseruemus, & inde exempla virtutum & modestiæ in tota vita petamus: sicut sapientissimus inter omnes historicos, Thucydides narrationibus suis hanc præfixit commonefactionem: Historiam esse thesaurum vitæ, non tantum declamationem ad delectationem scriptam. Annotabo igitur seriem omnium rerum, quæ memoria dignæ sunt.

Dominabatur annos quatuordecim in hoc ducatu Iohannes Saganensis, varia cum fortuna, quam tamen mores sui ipsi fermè fingeabant, & exhauebat hanc suam ditionem perpetuis penè bellis, latrocinijs & exactionibus, ita ut omnes ciues, supplices palmas Deo porrigerent, & peterent liberationem.

Secuta est igitur fatalis mutatio. Nam, sicut Stesichorus eruditè scripsit: Cicadas in campis sonare Tyrannorum scelera, & pectora vindictam à Deo: ita Deus audiit gemitus miseræ & rusticæ plebis, & Tyrannum ex regno suo deturbari voluit, et si prius hæc ditio asperè fuit quassata.

Statuebat Rex Mathias in hunc Ducatum collocare filium suum nothum, Iohannem Coruinum. Ideo non aliter pacem latus fuerat Iohanni, quam hac conditione, ut post mortem ipsius ducatus rediret in manus Regis, & ante sexennium omnes ordines in verba Regis iurauerant. Tulerat hoc ægerrimè Iohannes, tamen obsecutus tempori aliquamdiu quieuit.

Interea subinde circumspiciebat, quomodo hoc iugum posset excutere, & ducatum transferre ad filias suas. Quarebat igitur illis maritos potentes opibus & armis, qui possent sustinere iram Mathiae, atq; conuertit se ad Henricum Monsterbergensem, Principem florentem non solum potentia, sed etiam autoritate apud Regem suum Vladislauum, quem totum solus possidebat, & iudicabatur nutu suo armare posse Bohemiam. Deinde sciebat Reges Poloniæ, Bohemiæ & vniuersam Germaniam vna cum Cæsare agitare bellum contra Mathiam.

Sperabat igitur Regem, distractum tot curis bellicis, non respecturum ad exiguum hanc ditionem, nec Pannoniam spoliatus rum exercitu. Deniq; animabant eum priores successus, quod inuito Rege Margaritam Ciliensem eiecisset, & tamen pacem impetrasset.

Horum consiliorum autem, quæ Principem & populum euerterunt, architectus fuit Cancellarius Opicus, sacerdos vafer & iniustus. Nam in ipso Principe potius erat rustica quædam ferocia, quam magna calliditas, ita ut hoc exemplum etiam doceat iniustum πολυπειρων, & ambitionem sacerdotum semper fuisse exitiosam Rebuspublicis & regnis. Exitus enim prorsus congruit ad has Regulas: Εἰμαρτύρον γὰ τὸν ιησοῦν Βαυλαδμάτων, κακὰς ἀμοίβας εἰν τοφεῖσθαι βρετοῖς.

Opicus Collo
accedit bel-
lum Glogo-
niense.

Iohannes Glo-
gouensis par-
rat nuptias
filiabus suis.

Henricus
Monsterber-
gensis uenit
Glogoulam.

Ineunte anno 1488. vocati sunt ad nuptias Glogouiam Principes, & simul conscripti eò ordines, quos armis terrere volebat, ut facerent imperata. Venerunt Glogouiam die Epiphaniorum, qui tunc erat Dominicus, Henricus Monsterbergensis, & tres filii eius, Albertus, Georgius & Carolus, præterea Dominus Rosenbergius, natus ex filia Henrici Freistadiensis, & plures alij Bohemi, traxerunt secum equites 150. Excepti sunt à Principe honorifice, data illis coena hora tertia noctis: Praeses senatus Collegij, quem nominant Praepositum, ex ritu sacro connubia sanxit.

Alberto iuncta est Salome, Georgio Heduigis, Carolo Anna. Postridie fuit apparata in sacello arcis theatrica missa, ea perfecta, cum omnes expectarent epulas, Iohannes tragœdiam exorsus est, quæ ditionem hanc cruore & cæde repleuit. Vocavit ordines nobilitatis & ciuitatum in atrium, locutus est de suo iure, conquestus est præteritas esse filias suas iniquè à Rege, qui patrimonium ipsis eriperet: postulauit igitur, ut moti his causis iuramentum præstarent Principibus Monsterbergensibus, illiscé post mortem suam parerent.

Nouum hoc erat omnibus, & quia ante sexennium obstricti erant iuramento Regi, re deliberata, nobilitas & ciuitates vno consensu responderunt: Futuros fese in potestate sui Domini, quo cunque tempore, modo Princeps hac in re ipsis parceret. Non enim posse

posse ipsos discedere à pactis initis cum Rege Mathia. Supplices etiam rogarunt Principem, vt consideratione tantorum malorum, quæ paulò pòst essent secutura, sententiam mutaret.

Disceptatum fuit ea die vñq; ad horam secundam noctis, & acerbæ epulæ conuiuis appositæ sunt. Sequenti die vocauit in curiam multitudinem vrbanam, concionatus est ibi de suo iure vñq; ad horam 22, sed frustra: Laborauit deinde per suos singulis diebus, donec ordines, metuentes vim, in consilium venerunt armati.

Tunc die Sabbati, qui erat 12. Ianuarij, Henricus cum omnibus suis discessit. Tandem Princeps conatus est per Senatores aliquos, sibi addictos, populum mouere, vt iurarent, & iactatum fuit, consulem vrbis, Iohannem Keppelium, cuius opera Princeps prius in magnis rebus vsus fuerat, fecisse ipsi aliquam spem populi flestendi. Sed omnia frustra sunt tentata, cum præ oculis versaretur ira Regia. Ciues tamen, ne viderentur reluctari ex contumacia, responderunt, iuraturos se, si prius hoc fecissent nobiles, quorum potior est conditio & locus. Sed Princeps dicebat, si modo obedientem haberet ciuitatem, facile se nobilitatem armis coacturum, vt pareret.

Cum igitur non obtineret, quod volebat, vim meditabatur, & 27. Ianuarij denunciauit Senatui collegij, vt res preciosas Ecclesiæ collocaret in tutum, imminere enim nouos motus. 4. autem Februarij coniugem & filias vna cum præcipua supellestile Suibinium misit: quia præ se ferebat, Senatum concitare sibi seditionem, ciuibus edictum proposuit, ne quis rerum suarum aliquid ex vrbe exportaret, quod magnos fletus in promiscua multitudine mulierum excitauit.

Iohannes Se
natūm Glo
gouiensem
insimulat sc
ditionis.

Subinde Princeps interea à nobilitate conabatur extorquere iuramentum, & die Sexto Februarij in arce præcipuos ex nobilitate ita exagitauit, vt Iohannes Crecouicius à Vircheuicio, vir optimus & carus omnibus, ex animi anxietate phrenitide corriperetur, ex qua duodecimo die post mortuus est.

Postridie venit Bregam, in pagum Glogouiæ vicinum, Comes Crossicensis cum comitatu equi cum centum, qui putabatur opem laturus esse Iohanni, sed tamen nulla re perfecta abiit. Magnum capiebant dolorem ex illa, vesania Iohannis Silesij Principes. Ideo Fridericus Lignicensis, qui cum imperio Regio præerat Silesiæ, vt mature turbis illis moderetur, ad diem 10. Februarij conuentum indixerat Lignicij.

Venerunt eò Episcopus Iohannes, Georgius Stenius & aliij: Sed Iohannes pertinaciter omnem tractationem pacis reiecit. Quia iam rescuerat, generum suum Georgium Monsterbergensem, collecta manu militum Bohemorum Silesiam attigisse, & perue-

nerat ille quidem his ipsis diebus usq; ad oppidulum Schönau, prope Goltpergam.

Sed Fridericus Lignicensis subito euocauit suam nobilitatem, armauit etiam suos homines Vlricus Gotschius, illi Bohemos numero 1500. adorti sunt, eosq; ita terruerunt, ut potestati Principis se permetterent, & sponsione facta, quod Silesia excedere, nec militare vellent Iohanni Glogouiensi, dimissi sunt. Ipsi autem Georgio permisum est, ut comitatu equitum 45. ad sacerorum proficisceretur. Fuit hoc Februarij die nono. Ex Bohemis multi frigore in agris extinti sunt.

Iohannes cum comitatu suo aulico progressus erat Sprottam, ut generum cum exercitu exciperet, sed ibi accepit nuncium de dissipatione suorum. Fremens igitur domum reuersus est. Georgius ad coniugem suam Suibusium profectus est.

Fridericus Lignensis & Episcopus, cum putarent Iohannem spiritus suos post tantam cladem remissurum, miserunt legatos, qui eum diligenter ad pacem hortati sunt: proposuerunt, cogitaret conatum esse similem insaniae, velle præliari cum Rege potentia & fortuna excellentissimo Mathia: parceret igitur sibi suisq;, & tandem resipisceret, sese Regem omni arte placaturos.

*Opolienses
Principes ne-
gant auxilia
Iohanni Glo-
gouensi.*

Non audiit Iohannes, sed cum de dolo & fraude Georgij Ste-
nij esset prolixè conquestus, legatos re infecta domum remisit. Su-
um autem idolum Opicum misit ad Principes Opolienses, quos
Mathias etiam recens mulctauerat, eosq; ad belli societatem pertra-
here nitebatur: Sed illi rectius sapuerunt, neq; malum malo medi-
cari voluerunt. Opicum vacuum dimiserunt, qui in itinere penè
interceptus esset ab equitibus Pannonicis.

*Mathias Rex
mittit exerci-
tum in Sile-
siam ad aduersus
Iohannem Glo-
gouensem.*

Interea nunciatur multorum sermonibus & scriptionibus,
Mathiam Regem, irritatum audacia & perfidia Iohannis, mittere
exercitum ex Pannonia, cuius ductor præcipuus esset Tetaurus, rei
bellicæ imprimis peritus. Nam & Rex ægre ferebat, tam superbè
a suo cliente, quem ipse ditauerat, sese contemni, & metuebat, ne suo
exemplo Principes Germaniae ad bellum concitaret.

*Iohannes mu-
nit Glogoui-
am ad toleran-
dam obsidio-
nem.*

Iohannes nihil motus ea fama, cum semel fortunam suam &
aleam belli periclitari decreuisset, vocauit suam nobilitatem in ar-
cem, ab illis obtinuit, ut suo sumtu militem alerent præsidiarium,
& annonam in arcem importarent. Instituta fuit talis ratio: Qui
singulos equos Principi in usus bellicos debebant, alebant binos
pedites, pendebant medimnos olyræ senos, singulos medimnos pi-
forum, salis medium medium, præterea carnes salitas & duratas
fumo, caseos, butyrum & similia.

Vt autem aliqua simulatione retardaret impetum regiorum, h̄sdem diebus edidit scriptum, quod publicè affixit Vratislauia, & alibi, in quo profitebatur, nunquam à suis ordinibus se iuramentum fidelitatis pro generis petiuisse, & minis adduxit aliquos ex ciuitatibus & nobilitate, vt sigilla sua imprimarent. Meliores tamen constanter hoc negauerunt.

Extruxerat Margarita Ciliensis Monachis instituti Bernhardini monasterium in suburbio prope arcem ad Viadri ripam, & erat adjunctus hortus consitus multis egregijs arboribus: quia verò illud ædificium tempore obsidionis poterat esse detimentosum arcii, totum monasterium Princeps funditus demolitus est: Monachis verò donauit nouum domicilium in horto suo suburbanio ad orientem, vbi deinde habitarunt.

Bohemis, qui à Friderico Lignicense superiori mense fuerant dissipati, impetravit transitum per Misniam ab Alberto Misnense, qui exercebat inimicitias cum Mathia, & Sprottam usq; ipsis obuiam profectus est. Adduxit eos Glogouiam s. Martij, qui tunc erat dies Sabbati, antecedens diem Dominicum, quem Ecclesia nominat, Oculi. Distributi erant in quatuor signa, erant numero 1000. instructi armis idoneis.

Transierunt per arcem in aream fori ad curiam circa meridiem: fuit ibi præsto Princeps, cui nunc erat oblata occasio sœuendi in miseram urbem: pro certò relatum est, statuisse illum ex suo furore ejcere ex vrbe omnes ciues, & in vacuas domos collocare Bohemos scelerum suorum ministros. Sed hæc consilia insana dissuaserit ipse præfectus Bohemorum, vir non malus, Naslouius.

Vocauit in curiam omnem magistratum urbis, Senatum, afferentes iudiciorum & tribunos opificum; ibi in foro ad populum atroci oratione senatum accusauit, quod seditionem ipsi concitasse inter suos, quod fidem datam fregissent, ipsum ad Regem essent criminati, & hostem in Silesiam attraxissent.

His dictis, cum ipsi parati essent ad reddendam rationem consiliorum suorum, reieoti sunt, & captiui facti vniuersi, causa nunquam cognita. Claves ciuitatis senatui eripuit, curiam spoliauit, ademit ciuitati literas, continentes antiqua iura & immunitates, ærarium expilauit, pagos & bona ciuitatis fisco suo adiudicauit.

In turrim arcis tetram coniecti sunt Senatores fide erga suum Regem & virtute præstantes, quorum nomina sunt ista: Iohannes Keppelius, qui antea fuerat carissimus Principi, Mathias Kelnerus, Caspar Tonsor, Iohannes Pruferus, Antonius Knapius, Bernhardinus Dreissimarchius, & Nicolaus Kunzelius. Iudices urbanos & tribunos in turres urbis inclusit eosq; vincitos seruauit in tertium diem usq;, tunc emissi sunt, cum iurassent ipsi fidelitatem, & omnibus bonis, quæ Princeps, ciuitati abstulerat, renunciassent: seruati

Monasterium
Bernhardi-
norum ad ar-
cem destrui-
tur.

Iohannes mu-
nit Glogou-
am presidio
Bohemico.

Iohannes atro-
citer fecit in
Senatum &
magistratum
Glogouensem.

tamen sunt in carcere duo, Christophorus Lursius, qui tandem emissus fuit, & Nicolaus Fisch, qui fuit necatus fame. De exitu aliorum suo ordine plura dicemus.

Iohannis secur- Postridie in curia ex plebe legit nouum senatum homines hereditas cum lebetes & improbos, qui sub iuramento Principi cesserunt de omnibus bonis Reipublicæ, claves ciuitatis tradidit capitaneo Bohemorum. Memoria proditum est, cum senatum recentem ex fece illa plebis legeret, vocatum fuisse cerdonem prodigiosæ staturæ, quem Princeps renunciauit consulem, is cum diceret, minimè se ad gerendum tale officium esse idoneum, subiecit Princeps: Evidem tales quæro: nam priores nebulones astutiores erant quam volebam.

Ita quidem tunc sœuñt & lusit Tyrannus. 15. Martij ex ciuitate relegauit Christophorum Lursium & coniugem Keppelij foemianam primariam. Freistadij proscriptis Iohannem Scultetum, & Nicolaum Bergmannum. Bohemi graues erant inquili ciuitati, grassabantur pro suo arbitrio, & silebant omnes leges in vrbe. 24. Martij redijt Suibusio in vrbe coniunx Ducas cum Gynecæo magna cum læticia, quæ tamen ipsis non fuit diurna.

Septimo Aprilis, qui tunc erat dies secundus festiuitatis in Paschatæ, Princeps senatui sacerdotum mandauit, vt collegium præsidio suo sumtu munirent, & propugnacula idoneis in locis extuerent. Die sequenti fuit exercitus militiæ in vrbe. Inspexit enim Princeps in campo omnes, qui poterant gestare arma. Ciues Glogouenses numero Bohemos superarunt, sed armis similibus instruti non erant.

Peruenerat Tetaurus in Silesiam, & castra ad Nouoforum locauerat, ducebat secum exercitum 3500. collectum ex legione nigra Pannonica, ex Rascijs & Triballis, sed illud agmen subinde accessione nouorum militum, à Rege augebatur. Mandabat Tetaurus toti Silesiæ, vt euestigio in castra milites ex visitata formula mitterent. Sed Fridericus Lignicensis & Episcopus diligenter laborabant de pace, & sperabant Iohannem Principem redditurum ad mentem meliorem. Placuit tamen, vt ex propinquo illi ostenderetur periculum.

Accessit Tetaurus Stinauiam, miserunt eo militem Principes & ciuitates Silesiæ superioris: hæserunt ibi in tertiam septimanam usque, quia expectabant auxilia ciuitatum Lusaticarum, & omnes abhorrebat à bello. 12. Aprilis Tyrannus vrbe eiecit coniuges & liberos illorum, qui erant captiui.

Glogouie sub- Calendis Maij, cum præuideret vicinam obsidionem, suburbium Prosthicense inflammauit, exussit domos, horrea, excidit arboreos in hortis: Postridie Bohemi, qui erant Hussitici, templum Cruciferorum euerterunt, sacras vestes induerunt, & imagines per ludibrium in foro yrbi gestarunt.

Quarto Maij, qui tunc incidebat in eam dominicam, quam vetustas nominauit Cantate, exoratus est Iohannes precibus Silesiorum, ut veniret ad conuentum in pagum suum Hohekirch. Excepit Principes & Legatos magnifico conuiuio. Erant ibi Tetaurus, Georgius Stenius, legati ciuitatum Vratislaviæ & aliarum.

Proposuit Tetaurus, & prolixia oratione Iohannem ad pacem hortatus est, denuncians illi mala, quæ passurus esset, si pugnare pergeret cum tanto Rege. Tandem re diu disceptata, Tetaurus dixit: Iohannes Princeps, vide quām tibi tuisq; velim bene, proficiscere mecum ad Regem, spondeo tibi fidem publicam sine dolo & fraude, promitto etiam, meos milites non venturos interea temporis in tuam ditionem. Apud Regem vero certo tibi veniam & gratiam impetrabo, taliaq; commoda, quæ tunquam potuisti sperare.

Iohannes, quem consiliarij ex stulto insanum faciebant, scurili sermone omnia rejiciebat. Suspexit in coelum atque dixit: Agite, videtis me consenuisse, & ad longa itinera ineptum esse, rupti mihi sunt ramicos, & longè propendet scrotum, non videobo ego Hungariam.

Offensi tanta scurrilitate Regij, euestigio consurrexerunt, & in castra reuersi sunt. 9. Maij Tetaurus & tota Silesia furioso Principi bellum scripto indixerunt. Eodem die decepsit Lignicij Fridericus Princeps, anno ætatis 40. de quo ea fuit opinio, quod si vixisset, & collecto iam exercitu, præsens cum Iohanne colloqui potuisset, hoc bellum non fuisse futurum.

Sequenti die Dominico antecursores Pannonij & Germani ciuitati se ostenderunt. Emissi sunt equites ex vrbe, qui fortunam experientur, sed nullus fuit successus: duo ex vrbe vulnerati sunt. Interea Iohannes bellum gerebat cum suis suburbis, eoq; die exiit reliqua ædificia suburbana, templa, nosocomia, molas & omnies villas.

Postridie, qui erat 12. Maij, exercitus Regius ad vrbum accessit: castra posita sunt in plaga orientali, ad pagos Nasteuicum, Schropium & Zarcouium. Gerebant autem bellum mite, quia sperabant Principem, agnita sua temeritate, adhuc insaniam suam mustaturum.

Tantum igitur ciuitati intercludebant comeatum, & his primis diebus prope Zarcouium construxerunt pontem super Viadrum, vnde & annonam importabant in castra, & prohibebant ne ex Polonia comeatus in vrbum adueheretur. Bohemi præsidiarij egressi spoliarunt omnes domos collegij, & proximam plateam lapideam: Princeps, ut præcaueret occasionem motuum, die 13. Maij proposuit edictum, ne amplius campanæ sacræ, aut horologiorum sonarent.

Iohannis scur
rilitas in col
loquio publi
co.

Iohanni indi
citur bellum
ab ordinibus
Silesiae.

Fridericus
Primus Li
gnicensis mo
ritur.

Glogouienſis
obſidionis
initium.

Calendis Iunij, qui fuit dies Sanctæ Trinitati, Iohannes Glogouia eduxit equites 130. transiuit Freistadium, infudit se in agrum Sorauensem, abegit aliquot armenta pecorum, & cum diceretur adducturus esse octo millia equitum, reuersus est. 5. Iulij, qui fuit dies profanationis sanctæ Cœnæ, comitati eum sunt 260. pedites Austriaci, qui ad ipsum peruererant ex Misnia.

Iohannes ad-
ducit Glogo-
uiam milites
Austriacos.

Die Iunij septimo venerunt in castra Regia milites 4000. mis-
si à Rege ex legione nigra: quia Matthias audiuerat arma parari in
Bohemia, fuerunt inter illos sclopetarij 400. His copijs auctus
Tetaurus coepit cogitare, quomodo Iohanni detraheret collegium.
Nocte, quæ secuta fuit diem Iunij vndecimum, Regij magno labo-
re excitarunt castellum ad ripam fluminis prope collegium, vt inde
posset fieri oppugnatio. Explosa fuerunt quidem tormenta creber-
rimè ista nocte à præsidiarijs collegij, sed Regij non sunt deterriti.

Iohannes in-
prospere dia-
micat cum
Tetauro.

Die sequenti Iohannes, cùm desperasset de collegij defensione,
statuit aliquid audere. Circa meridiem emisit Bohemos, qui inflam-
marunt ædes & ædificia omnia collegij. Excitato iam incendio, ipse
collectis copijs erupit ex vrbe, milites, qui erant in propugnaculo
recenti, penè incautos oppressis, accessit ad ipsum vallum &
abduxit duo tormenta, quorum alterum fuit Vratislauenses, alterum
Budissinense, in vrbum, quæ demum finito bello fuerunt reddita.
Hoc vbi resciuit Tetaurus, subito suis submisit auxilia.

Constiterant primo loco Glogouienses, deinde Bohemi, pos-
tremo agrestes, & quamvis fortiter præliati sunt, tamen multitu-
dine & violentia tormentorum sunt superati et repulsi. Capti sunt
ciues 15. Bohemi 40. ceciderunt 17. qui postridie, cum essent indu-
ciæ, sunt sepulti. Redeuntibus oppidanis in vrbum, totum collegi-
um vna cum suis templis arsit, similiter platea lapidea & area pisca-
torum.

Glogouia ob-
seffa aluit mul-
ta sacerdotes.

Irruerunt eadem hora in collegium hostes, milites Vratislaui-
ensium, primo, postea Episcopi & alij, qui non modo domos, sed
etiam templa spoliarunt, rapuerunt omnia ornamenta, libros & ali-
am supellecilem sacram. Sacerdotes dissipati sunt, & multi in vr-
bum fugerunt. Fuerunt in vrbe tempore obsidionis sacerdotes se-
ptuaginta, inter quos fuit Iohannes Dobergastius Freistadiensis.
Nobiles vero viginti septem.

Georgius
Monsterber-
gensis fuit
Glogouæ
tempore ob-
sidionis.

Decimoquarto Iunij Princeps vocauit in curiam ciues & mi-
litæ, illisq; constituit capitaneos, summum imperium traditum est
Georio Principis genero, sed interea pro suo arbitrio omnia gu-
bernauit, & promiscuè sœuijt Opicius Colo.

His ita constitutis, Princeps obsessos impleuit magnificis pro-
missis, pollicitus est, nunquam se deserturum istam ciuitatem, prius
cerebrum & sanguinem suum effusurum, nunc vero egredi se, & ad
ductu-

ducturum exercitum 22000. qui iam appropinquaret, & breui castra regia dissipaturum. Ita quidem vrbem reliquit Iohannes, in quam deinde nunquam redijt.

Decimo sexto Iunij de nocte regij castra propius vrbem mo^{uerunt}: sed tamen eo die tormentis reiecti sunt. Ex vrbe aliquot e= ^{Iohannes Glo-}
quites emissi sunt, qui non bene rem gesserunt. Vicesimo primo Iu^{nij}, nocte regij coeperunt vrbem circumdare excitatis castellis ex or-^{gouiam deser-}
dine sex, ad portam Polonicam, in monte qui nomen habet ab hi-
rundinibus, ad portam nosocomij, ad templum Diui Iohannis, ad
portam Prostheticensem, & ad arcem, illa, cum abundarent multitu-
dine, cito munierunt, vt tormentis peti non possent.

Princeps tumultuariam manum militum collegerat ad Sprot-
tam, & exspectabat Bohemicum exercitum, qui iam dicebatur ad-
uentare: hisce vero diebus excursionem fecerat ad Boleslauiam, &
vrbis rapuerat armenta, hoc fuit nunciatum obfessis-ideo, vt vide-
rentur bene sperare. Opicius 27. Iunij excitauit laeticiam sonitu
campanarum & cantu in templis.

Aegre tulerunt hoc regij, & nocte sequenti faces & globos igni-
tos in vrbem coniecerunt, sed tamen incendium nullum excitatum
est. Moti illo periculo postridie Georgius Dux & Opicius circum-
ierunt, & mandarunt ciuibus, vt ædibus vicinis muro detraherent
tecta, nō omnes tamen paruerunt. Venit ipsisdem diebus in ciuitatem
nobilis prædo Sueus, missus à Principe, ex cuius denunciatione
Opicius obfessis proposuit, consociasse arma in Mathiam, & mitte-
re auxilia Iohanni, Reges Poloniæ & Bohemiæ, Principes Saxonis-
cos & Marchionem, atq; ita regios non diu victuros. Ipse Sueus
triduo post, cum metueret suo corio, ex vrbe euasit.

Hoc tempore canales aquæductum incisi sunt ab hoste, & ^{Rascij uene-}
aqua intercepta ciuitati. Ultimo Iunij venerunt in castra equites ^{runt ad Glo-}
Rascij ostingenti. Ideo hoc bellum à rustica plebe nominatum fuit ^{gouiam.}
Rascianum. Calendis Iulij accesserunt ad Francosteinum Bohemi-
4500. qui excurrebant in vicinas oras, ad ipsa vscq; castra Glogou-
ensia. Decimo nono Iulij Tetaurus misit ex castris Rascios 1000, qui
ad Suidniciam profecti sunt, vt expectarent motus Bohemorum.

Sexto Iulij in castra Regis venit multus peditatus, conscriptus
in Austria & vicinis locis: triduo post eruperunt oppidani, verum
iterum cum clade in vrbem compulsi sunt.

Die Diuae Margaritæ, Opicius magno cum fastu adiit paræ-
cum vrbis, ostendit ipsi literas Principis, quibus nunciabat post qua-
triduum se affuturum cum exercitu 20000. Rursus igitur theatrica
missa cum laetitia est decantata. Senatui autem mandauit, vt ten-
toria in forum collocaret, tormenta ante curiam duceret, legit etiam
ex omni numero equites centum, pedites 200. qui veniente Princi-
pe facerent eruptionem, regiosq; ab yrbe fugarent,

Misit

Misit eodem die Princeps in urbem virum quendam Alseni-
um, quem constituebat imperatorem supremum totius militiae, sed
Bohemii eum sunt aspernati. Naslauius in pomeria ciuitatis col-
locavit præsidia ex ciubus & stipendarij ad subita pericula.

*Prostha pagus
exuritur.*

Decimo sexto Iunij stipendiarij ciuitatis excurrerunt, & vici-
num pagum Prostham inflamarunt, totumq; exusserunt. Postri-
die castra Regia rursus aucta sunt accessione multorum militum
pedestrium, qui literis scriptis bellum ciuitati indixerunt.

Die Peccatricis castra mutata sunt: exercitus commigravit
ad pagum Prostham versus plagam occidentalem, & in vicino a-
gro ubiq; castra locata sunt. Eo in metu præsidiarij rursus fortu-
nam suam experiri voluerunt, egressi vrbe conflixerunt cum tur-
ma hostili, intersectus fuit ex ciuitate quidam ciuis Sprotensis,
multiq; vulnerati.

Postridie contracta fuit acrior dimicatio, vbi, cum oppidani
timidius refugerent ad urbem, Regij eos longius insecuri pene por-
tam Prosthem occupassent, accurrentibus tamen pluribus re-
pulsi sunt. Interea fratres duces Monsterbergenses seniores, con-
tracto vndiq; exercitu validissimo, equestri & pedestri, in Silesiam
profecti sunt opem laturi Iohanni. Interuenientibus certis pactis
per ducatum Suidnicensem transierunt ad Hannouiam usq;.

Accurrit propere ex Hungaria Iohannes Hauguicius Baro
Morauus, qui ex mandato Regis ducebat copias ex legione nigra:
coniunxit is sibi equites Rascios missos à Tetauro, cui etiam nun-
ciavit, vt aliquot expeditas cohortes sibi submitteret. Ipso veniente,
subito nobilitatem Lignicensem armavit præfectus Ducatus Hen-
ricus Zedelicius.

Regij, et si longe superabantur multitudine ab hostibus, adeo,
vt annotatum sit singulis Silesijs fuisse rem cum denis Bohemis,
(quod tamen ego non certo affirmo) statuerunt prælio decertare.
Instruxit Hauguicius acies quinque, vt altera alteram releuaret.
Rascij locus pugnandi extra ordinem datus est: prælium com-
missum est 28. Iulij, quo die fuit aestus intolerabilis, in campis
Hannouiensibus.

*Silesij ad Hā-
nouiam pro-
fligant auxi-
lia Iohannis
Glogouensis.*

Impetum primum in hostem fecit equitatus Silesius, cui dein-
de opem tulere Rascij. Submissæ sunt sero re iam inclinata acies
secunda, tertia & quarta: Legio nigra, quæ putabatur esse robur
exercitus, non fuit educta ad prælium. Nam Hauguicius non
existimabat hostes ita facile cessuros, ideo triarios illos retinebat
in ordinibus, vt in subitis casibus alij haberent ad hos receptus.

Sed Silesij terribili boatu tormentorum ita terruerunt Bohemos, vt hoste vix viso in fugam fese conicerent: potuissent deleri
omnes eo die, si Taururus misisset equitatum ex castris, sicut promi-
serat,

ferat, qui ipsis iter Sprottam præcideret. Interfecta fuit ingens multitudo Bohemorum tormentis & gladijs Silesiorum, reliqui recesserunt se Sprottam ad Iohannem, qui non putauerat pugnam in illo loco futuram, ibi posuerunt castra, eaq[ue] munierunt.

Hauguicius reuersus est Hannouiam, collegit suos, ut bellum vngeret, sed non multo post cognitum est Bohemos Principes dominum esse dilapsos, Iohannem vero retinuisse paucos aliquos, quos distribuisset in praesidia vicinarum urbium, Freistadij, Suibusij. Iohannis co-
Prælii fama cito Glogouiam perlata est, spargebant Capitanei pie auxilia-
vrbis, Bohemos fuisse victores, sed facile intellecta fuit vanitas. res dilabun-
tur.

Quarto Augusti, Hauguicius cum suis venit Glogouiam & auxit castra Regia.

In urbe crescebat difficultas victus, & Principe profligato ciues atque stipendiarij spectabant ad dditionem. Opicius & Dux Georgius militem placarunt rapinis: passim enim spoliabant domos ciuium & sacerdotum, atque annonam distribuebant inter milites.

Vicesimo septimo Iulij de nocte Regij cœperunt construere sepem cum duplice fossa, quæ totum ambitum urbis cingebat ab una ripa Viadri ad alteram: idoneis in locis constituerunt sportas expletas arena. Intra octiduum totum opus perfecerunt, urbemque ita clauerunt, ut ne canis quidem posset egredi.

Eodem die oppidani obseperunt portam Prosthensem. Nam nosocomij portam sub initium belli statim clauerant.

Die Baptiste necati, conuenerunt in curia urbana nobiles & ciues, conquesti sunt de miserabili statu rerum suarum, elegerunt Legatos tres, quos miserunt ad Principem, iussi sunt illi exponere calamitatatem urbis, extremas ærumnas obsidionis, & denunciare, non se amplius toleraturos obsidionem.

Vltimo Iulij hostes tormenta grandia in locum munitum prope portam Prosthensem collocarunt, multis iectibus plusquam tertiam partem turris decusserunt, fregerunt ipsam portam, pontem & magnam muri partem: Turre nutante Bohemi conati sunt eam funibus demoliri, & attrahere, ut versus urbem caderet, & quasi nouum propugnaculum efficeret, sed Germani, qui videbant ruderam expletura esse fossam ciuitatis, hoc impedierunt.

Etsi vero tormenta multa explosa sunt à Regijs, tamen de industria factum est, ne læderentur homines, quia omnes dolebant vicem ciuium, quos sciebant oppressos esse à Bohemis, neque plures quam tres homines toto tempore obsidionis tormentis interficti sunt, infans, Bohemus & Faber ferrarius.

Quarto Septembbris redierunt legati missi ad Principem, illos comitabatur Busco, qui nominabatur pater Principis, quod eum gestasse

Glogouia ha-
buit mites
hostes.

gestasset ex incendio Kifeliensi. Attulit is aliquantum numorum, ut stipendiarij retinerentur in officio, ciubus autem nunciauit, Principem breui affuturum cum exercitu vniuerso. Expectarent igitur adhuc septimanas sex, & viriliter agerent, se finito bello singulis satisfacturum pro damnis acceptis.

Ciues aperte reclamarunt, & testati sunt, non se amplius expetatueros vnum diem. Nobiles & Capitanei tacuerunt. Hoc vbi fuit renunciatum Principi, inuenit rationem, qua ciues compesceret. Octauo Septembris de nocte per flumen immisit in urbem milites 400. quos collegerat ex præsidij vicinarum vrbium. Postri die Opicius, cui creuerat animus ex ipsis nouis auxilijs, cum Duce Georgio vocauit multitudinem in curiam, & multos volebat plere, qui suaserant ditionem. Mitigatus tamen fuit precibus suorum, pepercit multitudini, aliquos autem inclusit in carceres ad multos dies.

Octauo Septembris in castra Regia venerunt recentes milites, inter alias adducta fuit, bombarda Suidnicensis, quam trahebant equi 32. castra proprius urbem transtulerunt: Tetaurus ab una parte, Hauguicius ab altera, qui aduexerat bombardam, quam trahebant equi 40. Reuertebatur tunc is ab expugnatione arcis Hencedorffij, quam Iohannes munierat præsidio, sed præsidarij desperantes de defensione, ipsis arcem inflamarunt & dilapsi sunt.

Decimo Septembris decretum est ex communi consilio in urbe, vt emitterent equos, quibus iam deficiebat pabulum. Emissi sunt equi 300. quibus singuli insidebant ministri, & iussi sunt evadere per munitiones hostiles. Regis sub auroram eos sunt inseuti, quosdam retraxerunt ex fuga, cæteri euaserunt.

Hisce dicibus sine intermissione murus tormentis quatiebatur, & is ad plagam Australem late prostratus fuit. Die Mauricij turma quædam regiorum adhibitis scalis murum armati adorti sunt cum truci clamore. Bohemi territi audacia hostis relicta custodia ex porta Prosthensi ad Coemiterium Dominicanorum fugerunt, sed Austriaci fortiter sese hosti opposuerunt. Iudicio tamen omnium ciuitas eo die capta fuisset, nisi Tetaurus & Haugicius proprios suos milites graui cum imperio inuitos à muro reuccassent. Volebant enim parcere ciuitati innoxiae.

Mandauit etiam, ne tormentis peteretur turris templi vrbani, ne videretur bellum gerere cum religione. Tanta quidem tunc fuit virtus & clementia in his ductoribus. Ex oppidanis aliquot eo die sunt interfecti.

Secundo Octobris Princeps ad ripam Viadri miserat boues ferme trecentos, vt pasceret suos obsecros, sed hostis tota armenta intercepit, & oppidanos delusit.

*INTERITVS SENATORVM
GLOGOVIENSIVM.*

SVperiori loco recitabam de carcere Senatus Glogouiensis, & ty-
rannide Principis Iohannis. Quia vero optimi viri circa hoc
tempus anni necati inedia decesserunt, referam capita rerum ex
scripto quodam, quod ipsi in turri confecerunt, eius hæc ferme est
sententia.

Anno, inquit, 1488. octauo Martij, die Sabbati, qui ante-
cedebat dominicam Oculi, Iohannes Princeps, notus ob enormem
tyrannidem, qui fratrem suum Balthasarem fame necauerat, soro-
res suas in triste eiecerat exilium, Ducissam etiam Margaritam Glo-
gouia per vim expulerat, nos miseros, qui tunc in senatum lecti era-
mus, captiuos statuit.

*Glogouiensi-
um senatorum
scriptum in
carcere.*

Confinxit in nos crimina atrocia, quasi Regi ipsum prodere
decreuissimus, vrbem arcemq; in potestatem Regis tradere pro-
missemus, & præterea alia multa. Sed supremum numen testabi-
tur de nostra innocentia, nos nihil tale vñquam conatos esse.

Petebamus ut in legitimo iudicio causa cognosceretur : ve-
rum irritæ fuerunt omnes preces. Furens ex ira, duci nos iussit
in rotundam turrim arcis, carcerem tetur & horribilem. Alius
etiam vir bonus Nicolaus Fisch coniectus fuit in turrim Poloni-
cam vrbis. Sedimus in eo squalore vscq; ad ferias lætissimi Pascha-
tis, tunc ex instituto Christiano petebamus sanctam Ch̄risti cœ-
nam, ea tamen miseris fuit denegata.

Hactenus etiam pauerant nos nostri ex vrbe, sed deinceps &
hoc fuit edicto prohibitum : paruo spatio temporis largiti sunt no-
bis cibum aulicum bis singulis diebus, demum semel.

Cogitent verò p̄ij & boni homines, qualis fuerit vita, quales
ærumnæ & animi anxietates nostrum septem hoc tempore, posse-
mus multa narrare, sed commendamus ista propitio Deo. Vixi-
mus igitur vna vscq; ad diem Augusti 14. tunc vnu ex nostris An-
tonius Knappius extinctus est sine ceremonijs sacris, etsi & ipse &
nos vna diligenter hoc petebamus. Ita quidem expirauit iste, serio
dolens de suis peccatis, & magna pietate intuens misericordiam
Dei, cui benefaciat Deus.

Post mortem istius grauia rursus passi sumus, obiecerunt no-
bis varia & dissimilia sclera, cum tamen teste Deo simus innocen-
tes. Tandem cum nullam inuenirent causam, relicti sumus in carce-
re, alias quidem nos pascebant, alias cibum detrahebant.

Die natali Virginis dabant aliquid, deinde totum quatri-
dum nihil accepimus nec cibi nec potus : quilibet vero facile potest
æstimare, hoc modo nos diu non fore superstites, postulauimus v-
sum sacramentorum Ecclesiæ, sed nihil impetravimus. Nunc qui-
dem

dem intelligimus nobis paratam esse crudelem & tristem necem, nisi quidem ope diuina mirabiliter sustentabimur.

Testamur autem publicè coram omnibus, quicunque hoc scriptum lecturi sunt, aut audituri, cum arceamur ab vsu Sacramentorum Ecclesiæ, nihilominus nos decessuros in vera & sancta fide in Christum, & nos innocentes tam diris affici supplicijs, neque aliquid in nobis residere culpæ, de qua Princeps nos accusauit in area fori ad curiam, & quotiescunque ea in nos congerit crimina, equidem affirmamus nobis fieri iniuriam, & prouocamus ad Deum, & quidem Iohanni Principi nostro inclementi respondebimus coram iusto & tremendo tribunali Dei.

Necque enim difficile est intellectu, siquidem conuincere nos potuisset legitimo modo, non tam crudeliter nos in hoc teturum antrum detrusos enecaret: verum si in lucem producti fuissimus, proculdubio vidi, crudelitatem & iniusticiam suam omnes fuisse cognituros.

Cum igitur omnipotens Deus iuste hoc modo propter peccata nostra nos plectat, tolerabimus patienter & pie. Rogamus vero, vt propter infinitam suam misericordiam tribuat nobis vitæ exitum beatum. Atque ita oramus omnes bonos, ad quos fama ista perueniet, vt de innocentia nostra testes sint, in gratiam nostri, vxorum & liberorum nostrorum.

Verè enim affirmare possumus, quod honeste & fideliter egimus. Supplices etiam preces fundant ad Deum pro nobis miseris viris, vt per infinitam misericordiam & mortem suam nos consoletur in tantis ærumnis, largiatur nobis patientiam, & verum fidei robur usque ad finem vitæ, & ducat nos in vitam æternam.

Scripta sunt hæc inter dolores & cruciatus inenarrabiles die sexta post ferias Exaltationis Christianæ crucis, fuit vero is decimus nonus Septembbris. Paulò post subiecit hæc: Fermè quatuordecim dies nihil cibi aut potus nobis dederunt, parcat illis & omnibus, qui hæc consilia cudunt, propitius Deus.

Die Sabbati post ferias Crucis venerunt, & Nicolaum Kunzelium ex quadam gratia abduxerunt ex turri, nos autem in eadem reliquerunt. Rursus petebamus usum sacramentorum, sed responsi nihil tulimus, rogabamus ne paterentur ita miserabiliter nos perire, sed darent aliquid cibi: attulerunt tunc triginta paruos panes aulicos, duos cantharos impletos cereuisia, & cantharum aquæ: produximus ita vitam usque ad diem tertium septimanæ, eo die tantum petiuimus potum, dederunt nobis cantharum, qui capiebat mensuras cereuisiæ decem: rursus ad diem Iouis usque quieuiimus, ibi in maxima siti propter Deum & beatam ipsius matrem petebamus unum potum aquæ, nihil obtinuimus. Cruciatu*s* igitur sumus siti inenarrabili, & scitote boni homines, grauius nos torqueri siti quam inedia.

Superuenit deinde nobilis dictus pater Principis, is claves turris ad se recepit & abiit. Relicti igitur sumus in carcere, Deus adsit nobis. Inter hos dolores, anxietates & ærumnas tristissimas, ego Johannes Keppelius ista scripsi, & atramentum miscui ex fuligine, quam præbuit candela, quæ sit deinde futura nostra conditio, possum est in manu Dei, & in misericordia ipsius. Nam si nobis cibum & potum detrahunt, non diu viuemus: iuuet & seruet nos Deus.

Hæc quidem est scriptura captiuorum sane miserabilis, præsertim si legatur sermone patrio, qui ex vetusta simplicitate est admodum querulus & lugubris. Miretur sane quis, quomodo in pectus humanum cadere possit tanta rabies immanitatis, & certe talia corda efferantur, vt duriora fiant omnibus in Caucaso scopulis. Terreant igitur nos talia exempla, & cogitemus de potentia diaboli in impijs, sicut scriptum est: Intravit in eum satanas.

Rursus etiam subeat animum nostrum cogitatio de ira Dei punientis tragica scelera tragicis exemplis, vt testantur dicta: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Visitat Deus iniquitatem patrum in tertiam & quartam generationem. Et manifestum est, mulitos potentes homines accersere suis familijs & posteritati longam telam tragicorum malorum.

Fuerunt ad ministri tyrannidis Principis præcipue duo detestanda capita, Opicius, vir vere sacer scelere & immanitate. Deinde Buscus, quem Princeps vocabat patrem, quibus tamen etiam improbitas non fuit impunita. Nam Opicium exulem tota Silesia est execrata tanquam *κάθαρα*, & commune piaculum: Alter autem, quod claves turris Glogouia abstulisset, Freistadij finito bello capitali supplicio affectus est.

Sub initium Octobris mortui sunt quatuor, Johannes Keppelius, Mathias Kellerus, Iohannes Pruforus, & Caspar Tonsor. Scriptum est, eos in agone, vt leones horribili voce vuluisse, & frustra misericordiam hominum implorasse. Gestati sunt nudi, spoliati omnibus vestibus, quas habuerant in turri satis elegantes, impositi scalis, ad sepulturam in templum Dominicanorum quinto Octobris, qui erat Dominicus, hora quarta noctis, & sepulti sunt in ambitu Monasterij.

Triduo post septimo Octobris extinctus est etiam Bernhardinus Dreissimargius, quem exportarunt ad sepulturam amictum inducio, quod vix vmbilicum attingebat, sed concionator Monasterij eum vestiit & sepelit honorifice. Nicolaus Kuntzelius, quem ex turri extraxerant, mortuus est 17. Octobris. Extincta est mœrere animi etiam Casparis Tonsoris coniunx.

Glogouienſibus ſenatoribus erigitur Cenotaphion.

Edictum fuit, ne qua illorum mentio publice aut priuatim fieret, vt quæ memoria eorum vniuersa deleretur, ſed longe aliter res cecidit. Nam vbi iusto Dei iudicio facta eſt rerum commutatio, ſunt illis peractæ publice exequiæ, & vt extaret monumentum ad posteritatem, erectum eſt illis in primario templo vrbis Cenotaphion cum pictura, illiqꝫ rudior illa ætas inscripsit hos versus :

Lector ave, lachrymanda leges, memoranda notatu,

Quæ peperit quondam liuor & ambitio.

Accurrunt tacite Princeps cum Principe, tandem

In Slesiam, ut fundant intoleranda mala.

Inclytus Hungariae ut nouit Rex rite Mathias,

Vallauit populo mœnia Glogouiæ.

Illico & iniuste clausit Ducis ira Iohannis

Carcere, confiſq; quoſ habuerē viros.

Ille cibum negat, his exhaustis viribus heu mox,

Dira famæ vitam ſoluit, & aſtra petunt.

Rem cape, mille, quadrinque: octogint: ſimul octo,

Horum, qui legiſ hæc, dic misereſ Deus.

*Freiſtadium
incenditur
à militibus
præſidiarijs.*

Decimo tertio Octobris fuit monomachia in campo ex pacto inter Bohemum oppidanum & Polonum hostem magnæ ſtaturæ virum, Bohemus fuit victor. Dies 14. fuit fatalis Freiſtadio. Desperabat iam tyrannus de ſua ſalute, nec poterat ex inopia pecuniae Bohemos amplius alere & retinere in præſidijs. Fremens igitur ira paulo ante vſperam, quæ iam erat festiuia propter memoriam Hedwigis Silesiæ, cui dies ſequens eſt dicatus, mandat præſidiarijs, ut ſequenti nocte oppidum diuerſis in locis incendant, rapiant quæ poſſent & abeant.

His mandatis datis, ipſe monſtrum hominiſ oppido excessit. Bohemi auari & crudeles paruerunt, hora quarta noctis vrbem inflamarunt, quæ tota incendio perijt præter arcem, domum paræci, & ſcholam. Supellecțilem, quam ciues exportabant ex flamma, abripiebant Bohemi, quorum erant 400. Tetraurus illis fide publi- ca cauit, & permisit ut domum redirent. Arx fuit munita præſidio aliquot militum.

Circa hoc tempus inualescebat famæ Glogouiæ. Nam prius mediocris fuerat rerum necessariarum copia. Scribunt vnum ouum emtum fuſſe ſex numulis, gallinam ſex grossulis Silesijs, ter nos medimnos auenæ ſingulis aureis Rhenenibus, quindecim caſeolos ſex cruciatis: Cereuiſiæ maximum preium fuit in vas vna marca, hoc eſt, viginti quatuor grossi Albi: & dicitur ea fuſſe proba: ſed ad exitum Septembris non potuit amplius haberii.

Hisce

Hisce etiam diebus Bohemī cōperunt mactare equos pro ci-
bo, & rapiebant passim panem & potum tanquam latrones. Va-
gati sunt ex illo victu insalubri contagiosi morbi in ciuitate, &
multi ex præsidiarijs extincti, & cadauera eorum abiecta hinc inde.
Scribunt aliquos ex Bohemis mortuos fuisse in cœmiterio Domi-
nicanorum sepultos, astabat autem inter reliquos spectatores qui-
dam adolescens scriba Capitanei Naslouij, ille eo ipso momento ce-
cidit ex paroxismo Epilepsiae in terram tanquam mortuus, eum
Bohemī subito in sepulchrum abiecerunt, cum autem ille oculos at-
tolleret, & ingemisceret, & aliqui inclamarent milites, viuere
istum, Bohemī tamen terram iniecerunt, eumq; viuum sepelierunt:
Omnino enim deinceps ipsi moriendum fuisse dicebant.

Vicesimo quarto Octobris Regij infeliciter oppugnarunt
templum S. Georgij in suburbio flumentano, quod Princeps mu-
nierat, vt esset propugnaculum. Concusserunt illud tormentis per
triduum tanta cum violentia, vt bombarda Lignicensis vastæ ma-
gnitudinis dissiliret, tamen præsidiarij hostem reiecerunt. Propter
rem bene gestam publicam læticiam cantu celebrauit Opicius.

Regij prope arcem extruxerunt semitam per flumen, vt
transire possent ad loca collegij, vbi liberet. Vicesimo nono
Octobris fuerunt in curia vnâ magistratus omnes in vrbe, & pa-
lam significarunt Opicio & Duci Georgio, non inuenire se vllam
rationem, quomodo diutius possit tolerari obsidio. Cederent
igitur temporis, & vltimæ necessitatib; illi aliquandiu tergiuersati
promiserunt, se responsuros die sequenti: sed ipsi postridie de no-
ste ducti sunt clam per flumen, & euaserunt per sylvas: post tridu-
um Opicius misit literas in urbem, sed nuncius cum contumelia
reiectus est. Ultimo Octobris magistratus pactus est inducias
cum hostibus, cœptum est agi de pace, & nulla amplius tormenta
explosa sunt.

Tertio Nouembbris Tetaurus proposuit conditiones tales:
Expectarent omnes rescriptum Regis, & illius se permitterent po-
testati sine exceptione. Ciuib; quod fideliter erga Regem suum
egissent, promisit securitatem & benevolentiam Regis. Nobilibus
mandauit cogitarent, quomodo satisfacerent Regi, contra quem
gestassent arma. Militibus præsidiarijs hæc proposuit. Exoluant
omne æs alienum contractum apud ciues, resarciant damna, sint
captiui Regis, necq; militent contra ipsum spatio vnius anni, nullas
amplius domos in vrbe demoliantur, nec causam damni alicui præ-
beant, permisit vt exirent & colligerent ligna: & cum non assen-
tirentur conditionibus propositis, rursus eos inclusit, vt delibera-
rent.

Interea deficiebat victus in ciuitate, & ingrauescebat famæ, ideo omnes supplices, orabant Tetaurum, vt aliquid ex conditiōnibus mitigaret, ipse misertus in opere obsecorum, decimotertio Nouembris concessit vt exirent, & emerent victum in castris: postridie vero tota res fuit transacta. Inusitatum tunc fuit gelu, ita ut flumen glacie concresceret, & pontem regiorum plane euertere. Decimo sexto demum die Nouembris restituta sunt commercia, apertæ portæ ciuitatis, oppidani exiuerunt maximo numero, liberati ex diuturna captiuitate, læti emerunt necessaria ad vivum. Regij ingressi conspexerunt ciuitatem, & iuerunt ad balneum.

Postridie, qui fuit dies Dominicus, præsidiarij vrbe excesserunt, iussi sunt exoluere debita ciuibus, verum cum ipsi properarent & essent armati, euaserunt: ægroti, quorum fuit ingens numerus, electi sunt ex ciuitate & misere perierunt. Ipse Tetaurus intermis cum paucis equitibus in ciuitatem venit, & cum mandata de aliquibus rebus dedisset, in castra reuersus est. Hungari splendide sonantibus tubis & tympanis circa meridiem arcem occuparunt. Ex omni vicinia apportata est annona, potus & res necessariæ in urbem.

Die decimo octavo Nouembris, Tetaurus cum præfectis principiis primarium templum ingressus est, & cantu Deo gratiæ actæ sunt pro pace. Postridie ciuitas iurauit in verba Regis: nobilitas impetravit dilationem ad initium usque noui anni. Eodem die ciuitati sunt redditæ claves portarum, & promisit Tetaurus, se primo quoq; tempore post rescriptum Regis etiam omnia bona ipsis restituturum.

Iohannes na-
gatur exul.

Iohannes Princeps sub exitum Octobris Suibusio profugarat, & hoc tempore oberrabat in Polonia, venit ad Casimirum Regem, ab eo petiit auxilia contra Mathiam, sed quamuis ipsi prius fuerat ostensa aliqua spes: tamen, sicut infelicium rari sunt amici, iussus est relinquere regnum: neq; enim Regem ipsius causa motuum esse bellum. Venit deinde Opoliam, vt illos Principes concitaret contra Regem, sed nunquam in conspectum ipsorum admisus est. Mœrens igitur & gemens profectus est Glocium, in itinere insecuri sunt eum equites Nissenses, ab illis pene fuisse comprehensus, ex comitatu quidem pleriq; capti sunt, ipse autem prolapsus ex equo latuit in paludibus & sylvis aliquot dies, tandem vir rusticus vexit eum Glocium: ibi, cum ex frigore & dolore animi periculum contraxisset morbum, diu decubuit: venit ad eum vxor cum filiabus, habitarunt in oppido in vulgari domo, & fortunam, quam sibi finxit, passus est.

Die 22. Nouembris, Tetaurus exercitum ex castris duxit occupatus reliquas yrbes, quæ adhuc tenebantur presidio Iohannis.

Tetaurus

Tetaurus quidem profectus est ad oppugnandam Sprottam, Hau-
guicius Freistadium. Hungari incolas passim crudeliter afflxe-
runt, & ciuitates oppressæ à præsidarijs non poterant petere pa-
cem. Calendis Decembbris Freistadium fecit ditionem, quia vrbs erat vasta & inops : arx vero à præsidarijs defensa est ad ipsum usq; tempus Quadragesimæ : & cum oppidani crebro peteren-
tur tormentis, interfactus est quidam præfectus Regius magni no-
minis Sturmius : tandem, cum Iohannes vltro renunciaret omni
suo iuri in ducatu, illi arce exesserunt, quibus tamen nunquam fue-
rat suprema vis adhibita à Regijs.

Cogitent vero nostri ciues, qualis fuerit fortuna nostrorum maiorum, qui in illis fauillis & ruderibus exustæ ciuitatis casas & tuguria aliqua vilia excitauerant, in quibus ipsis, propter pericula globorum ex tormentis, securi non poterant cum suis paruis natis & puerperis consistere. Vetustas non male dixit, Amandam & colendam esse pacem. In ea enim liberos sepelire parentes, cum tempore belli parentes efferant liberos : & in eadem homines dormientes ad visitatas operas excitari cantu galli & sonitu campanarum, in bello vero clangore buccinarum & crepitu tympanorum ciues ad necem euocari.

Die Mariæ conceptæ constitutus est nomine Regis præfectus ducatus Urbanus Nimcius, vir peritus rei militaris, sed auarus & rapax, illi denuo Glogouienses præstiterunt iuramentum fidelitas, & iurarunt in verba Regis & Iohannis Coruini filij. Legit no-
rum senatum, in quo fuit Melchior Dreissimargius : ciuitati de-
traxit medium partem vectigalis publici, & molas flumentanas,
quas tamen deinde ex beneficio Regis recuperarunt.

Statim post brumam Vilhelmus Tetaurus bellator egregius reuocatus est à Rege in Pannoniam. Milites ciuitatum dimissi sunt domum. Ex Regio exercitu copiæ aliquot missæ sunt, quæ occupa-
runt Francostenum & Monsterbergam. Tertio Calendas Ianua-
rij vrbs & arx Sprotensis Regijs fecit ditionem. Venit in pote-
statem Regis eodem tempore etiam Grunberga.

Post diem Epiphaniorum omnes copiæ Regis profectæ sunt ad oppugnandum Suibusium. Erat in vrbe coniunctus Iohannis cum filiabus. Oppidum deditum est 15. Februarij, arx 17. Magnis pre-
cibus orabat ducissa, ut hæc vnica vrbs sibi relinqueretur pro habi-
tatione, sed nihil impetravit : permisum tamen est, ut inde auehe-
ret suam supellectilem. Inter magnos igitur dolores filias colloca-
uit in currus, profecta est Stinaiam ad matrem, & inde Glocium, ad maritum ægrotum. Suibusium attributum est Baroni Hun-
garico.